
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 생활자원과

부서: 생활자원과
정책: 폐기물 처리 관리
단위: 생활쓰레기 적정관리 (단위:천원)

생활자원과 30,708,682 19,655,294 11,053,388

국 259,500 259,500 0

균 776,350 776,350 0

기 20,753 0 20,753

도 281,612 280,920 692

시 29,320,467 18,338,524 10,981,943

추 50,000 0 50,000

폐기물 처리 관리 29,730,889 18,677,501 11,053,388

국 259,500 259,500 0

균 776,350 776,350 0

기 20,753 0 20,753

도 281,612 280,920 692

시 28,342,674 17,360,731 10,981,943

추 50,000 0 50,000

생활쓰레기 적정관리 27,747,673 16,821,005 10,926,668

국 150,000 150,000 0

균 776,350 776,350 0

기 20,753 0 20,753

도 155,962 155,270 692

시 26,644,608 15,739,385 10,905,223

생활폐기물 수집운반 및 처리 23,773,224 12,876,015 10,897,209

201 일반운영비 91,040 76,040 15,000

01 사무관리비 79,240 64,240 15,000

○청소대행업체(생활폐기물 등) 평가 용역
15,000 0 15,000

307 민간이전 23,657,509 12,775,300 10,882,209

05 민간위탁금 23,657,509 12,775,300 10,882,209

○수집ㆍ운반 용역 19,730,079 10,586,539 9,143,540

▷생활폐기물 6,947,554 3,413,750 3,533,804

▷대형폐기물 1,253,015 707,506 545,509

▷음식물류 폐기물
3,714,795 2,147,040 1,567,755

▷재활용가능 폐기물
7,764,715 4,268,243 3,496,472

○처리대행 용역 3,927,430 2,188,761 1,738,669

▷대형폐기물 1,060,000 487,016 572,984

▷음식물류 폐기물
2,369,120 1,361,745 1,007,375

▷재활용가능 폐기물
498,310 340,000 158,310

생활계 유해폐기물 처리 79,800 73,400 6,400

201 일반운영비 20,300 15,400 4,900

01 사무관리비 20,300 15,400 4,900

15,000,000원*1식

경정 6,947,554,000원

경정 1,253,014,640원

경정 3,714,794,330원

경정 7,764,714,560원

경정 1,060,000,000원

경정 2,369,120,000원

경정 498,310,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활자원과
정책: 폐기물 처리 관리
단위: 생활쓰레기 적정관리 (단위:천원)

○폐형광등 운송 수수료
8,800 6,400 2,400

○재활용품 교환 인센티브 물품 구입
11,500 9,000 2,500

307 민간이전 54,500 53,000 1,500

05 민간위탁금 54,500 53,000 1,500

○폐형광등 및 폐건전지 선별용역
29,500 28,000 1,500

석면피해 구제급여 지급 23,059 0 23,059

기 20,753 0 20,753

도 692 0 692

시 1,614 0 1,614

301 일반보전금 23,059 0 23,059

기 20,753 0 20,753

도 692 0 692

시 1,614 0 1,614

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 23,059 0 23,059

○석면피해 구제급여 지급
23,059 0 23,059

기 20,753 0 20,753

도 692 0 692

시 1,614 0 1,614

재활용 촉진사업 844,738 739,018 105,720

국 109,500 109,500 0

도 125,650 125,650 0

시 559,588 503,868 55,720

추 50,000 0 50,000

폐가전제품 무상방문수거 36,794 33,194 3,600

201 일반운영비 13,200 12,000 1,200

01 사무관리비 13,200 12,000 1,200

○폐가전제품 중간집하장 관리용 소모품 구
입 1,200 0 1,200

405 자산취득비 2,400 0 2,400

01 자산및물품취득비 2,400 0 2,400

○냉난방기(폐가전제품 중간집하장 휴게시설
) 2,400 0 2,400

재활용가능 폐기물 무인회수기 운영 92,344 83,624 8,720

301 일반보전금 18,220 9,500 8,720

14 기타보상금 18,220 9,500 8,720

○재활용가능 폐기물 무인회수기 수거보상금
지급 18,220 9,500 8,720

재활용가능 자원 수거선별 인프라 확충 200,000 150,000 50,000

국 75,000 75,000 0

도 22,500 22,500 0

경정 8,800,000원

경정 11,500,000원

경정 29,500,000원

23,058,370원*1식

1,200,000원*1식

2,400,000원*1대

경정 18,220,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활자원과
정책: 폐기물 처리 관리
단위: 재활용 촉진사업 (단위:천원)

시 52,500 52,500 0

추 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 200,000 150,000 50,000

국 75,000 75,000 0

도 22,500 22,500 0

시 52,500 52,500 0

추 50,000 0 50,000

01 시설비 200,000 150,000 50,000

○재활용 동네마당 설치
200,000 150,000 50,000

국 75,000 75,000 0

도 22,500 22,500 0

시 52,500 52,500 0

추 50,000 0 50,000

공공의류수거함 운영 43,400 0 43,400

201 일반운영비 43,400 0 43,400

01 사무관리비 29,000 0 29,000

○공공의류수거함 제작 28,000 0 28,000

○공공의류수거함 홍보물 제작
1,000 0 1,000

02 공공운영비 14,400 0 14,400

○불법 의류수거함 철거
14,400 0 14,400

시설관리공단 대행사업 1,043,826 1,022,826 21,000

시설관리공단 대행사업 운영 1,043,826 1,022,826 21,000

309 전출금 1,043,826 1,022,826 21,000

01 공사ㆍ공단경상전출금 1,043,826 1,022,826 21,000

○도시환경관리 대행사업비
1,043,826 1,022,826 21,000

경정 200,000,000원

400,000원*70개

1,000,000원*1식

120,000원*120개

경정 1,043,826,000원


